Les encours reportés sont ceux dont la date d'échéance est ultérieure à la date de cessation ou de non

représentativité de l'indice de référence. Pour le LIBOR USD par exemple, le 30/06/2023 correspond à la date de

disparition ou de non représentativité des " tenors " JJ, 1 mois, 3 mois, 6 mois et 12 mois.

Pour les indices de référence dont la cessation ou la non représentativité a été fixée au 30/06/2023, les expositions

reportées correspondent au stock résiduel d'opérations / contrats non effectivement transitionnés à cette date,

n'ayant pas basculé par activation de la clause de fallback début juillet 2023 et n'entrant pas dans le champ

d'application des dispositifs législatifs mis en oeuvre par les autorités compétentes.

S'agissant des instruments financiers non dérivés, les expositions correspondent aux nominaux des titres et au capital

restant dû des instruments amortissables.

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

122

NOTE 10 Impacts des évolutions comptables ou autres événements

COMPTE DE RÉSULTAT

Impacts : IFRS 17 au 31 décembre 2022

(en millions d'euros)

31/12/2022 Impact 31/12/2022

Retraité IFRS17 Publié

Intérêts et produits assimilés  37 794 146 37 648

Intérêts et charges assimilées  (16 702) 37 (16 739)

Commissions (produits)  15 723 (183) 15 906

Commissions (charges)  (4 140) 821 (4 961)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat  (10 843) (635) (10 208)

Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction  (4 244) 14 (4 258)

Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat  (6 599) (649) (5 950)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres
(226) ‐ (226)

Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres
recyclables   (328) ‐ (328)

Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres
non recyclables (dividendes)   102 ‐ 102

Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti
(42) ‐ (42)

Gains ou pertes nets résultant du reclassement d’actifs financiers au coût amorti en
actifs financiers à la juste valeur par résultat  ‐ ‐ ‐

Gains ou pertes nets résultant du reclassement d’actifs financiers à la juste valeur par
capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat  ‐ ‐ ‐

Produit net des activités d'assurance  12 562 12 562

Produits des activités d’assurance  14 009 14 009

Charges afférentes aux activités d’assurance  (9 612) (9 612)

Produits et charges afférents aux contrats de réassurance détenus  138 138

Produits et charges financiers d’assurance  7 981 7 981

Produits et charges financiers afférents aux contrats de réassurance  46 46

Coût du risque de crédit sur les placements financiers des activités d’assurance  ‐ ‐

Produits des autres activités  1 721 (49 113) 50 834

Charges des autres activités  (1 043) 33 533 (34 576)

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'approche par
superposition  (526) 526

PRODUIT NET BANCAIRE  34 804 (3 358) 38 162

Charges générales d'exploitation  (19 288) 3 276 (22 564)

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et
incorporelles  (1 818) 71 (1 889)

RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION  13 698 (11) 13 709

Coût du risque  (2 892) 1 (2 893)

RÉSULTAT D'EXPLOITATION  10 806 (10) 10 816

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence  419 (1) 420

Gains ou pertes nets sur autres actifs  28 ‐ 28

Variations de valeur des écarts d'acquisition  ‐ ‐ ‐

RÉSULTAT AVANT IMPÔT  11 253 (11) 11 264

Impôts sur les bénéfices  (2 647) (139) (2 508)

Résultat net d'impôts des activités abandonnées  121 4 117

RÉSULTAT NET  8 727 (146) 8 873

Participations ne donnant pas le contrôle  730 1 729

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE  7 997 (147) 8 144

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

123

Impacts : IFRS 17 au 30 juin 2022

(en millions d'euros)

30/06/2022 Impact 30/06/2022

Retraité IFRS17 Publié

Intérêts et produits assimilés  17 719 31 17 688

Intérêts et charges assimilées  (6 753) 77 (6 830)

Commissions (produits)  7 964 (99) 8 063

Commissions (charges)  (2 058) 379 (2 437)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat  (12 098) (251) (11 847)

Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction  (3 718) 5 (3 723)

Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat  (8 380) (256) (8 124)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres
31 ‐ 31

Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres
recyclables   (61) ‐ (61)

Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres
non recyclables (dividendes)   92 ‐ 92

Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti
(9) ‐ (9)

Gains ou pertes nets résultant du reclassement d’actifs financiers au coût amorti en
actifs financiers à la juste valeur par résultat  ‐ ‐ ‐

Gains ou pertes nets résultant du reclassement d’actifs financiers à la juste valeur par
capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat  ‐ ‐ ‐

Produit net des activités d'assurance  12 372 12 372

Produits des activités d’assurance  7 020 7 020

Charges afférentes aux activités d’assurance  (4 740) (4 740)

Produits et charges afférents aux contrats de réassurance détenus  (33) (33)

Produits et charges financiers d’assurance  10 100 10 100

Produits et charges financiers afférents aux contrats de réassurance  25 25

Coût du risque de crédit sur les placements financiers des activités d’assurance  ‐ ‐

Produits des autres activités  956 (29 279) 30 235

Charges des autres activités  (394) 15 245 (15 639)

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'approche par
superposition  (546) 546

PRODUIT NET BANCAIRE  17 730 (2 071) 19 801

Charges générales d'exploitation  (10 003) 1 683 (11 686)

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et
incorporelles  (877) 36 (913)

RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION  6 850 (352) 7 202

Coût du risque  (1 503) 1 (1 504)

RÉSULTAT D'EXPLOITATION  5 347 (351) 5 698

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence  210 (1) 211

Gains ou pertes nets sur autres actifs  35 ‐ 35

Variations de valeur des écarts d'acquisition  ‐ ‐ ‐

RÉSULTAT AVANT IMPÔT  5 592 (352) 5 944

Impôts sur les bénéfices  (1 474) 28 (1 502)

Résultat net d'impôts des activités abandonnées  25 4 21

RÉSULTAT NET  4 143 (320) 4 463

Participations ne donnant pas le contrôle  362 (1) 363

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE  3 781 (319) 4 100

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

124

RÉSULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

Impacts : IFRS 17 au 31 décembre 2022

(en millions d'euros)

31/12/2022 Impact 31/12/2022

Retraité IFRS17 Publié

Résultat net  8 727 (146) 8 873

Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi  537 (1) 538

Gains et pertes sur passifs financiers attribuables aux variations du risque de
crédit propre 793 17 776

Gains et pertes sur instruments de capitaux propres comptabilisés en
capitaux propres non recyclables 91 ‐ 91

Produits financiers ou charges financières d'assurance ventilés en capitaux
propres non recyclables  34 34

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables hors entreprises mises en équivalence  1 455 50 1 405

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables des entreprises mises en équivalence  ‐ (18) 18

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables hors entreprises mises en équivalence  (356) (11) (345)

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables des entreprises mises en équivalence  (2) 7 (9)

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables sur activités abandonnées  ‐ ‐ ‐

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables  1 097 28 1 069

Gains et pertes sur écarts de conversion  201 ‐ 201

Gains et pertes sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres
recyclables  (41 122) (33 660) (7 462)

Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture  (2 902) (99) (2 803)

Produits financiers ou charges financières d'assurance ventilés en capitaux
propres recyclables  37 782 37 782

Produits financiers ou charges financières de réassurance ventilés en
capitaux propres  (247) (247)

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'approche
par superposition  569 (569)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables hors entreprises mises en équivalence   (6 288) 4 345 (10 633)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables des entreprises mises en équivalence  47 (1) 48

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables hors entreprises mises en équivalence  1 659 (1 084) 2 743

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables des entreprises mises en équivalence  ‐ ‐ ‐

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables sur activités abandonnées  26 ‐ 26

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables  (4 556) 3 260 (7 816)

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres  (3 459) 3 288 (6 747)

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
5 268 3 142 2 126

Dont part du Groupe  4 567 3 141 1 426

Dont participations ne donnant pas le contrôle  701 1 700

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

125

Impacts : IFRS 17 au 30 juin 2022

(en millions d'euros)

30/06/2022 Impact 30/06/2022

Retraité IFRS17 Publié

Résultat net  4 143 (320) 4 463

Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi  486 ‐ 486

Gains et pertes sur passifs financiers attribuables aux variations du risque de
crédit propre 791 17 774

Gains et pertes sur instruments de capitaux propres comptabilisés en
capitaux propres non recyclables 23 (1) 24

Produits financiers ou charges financières d'assurance ventilés en capitaux
propres non recyclables  (52) (52)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables hors entreprises mises en équivalence  1 248 (36) 1 284

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables des entreprises mises en équivalence  (6) (14) 8

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables hors entreprises mises en équivalence  (311) 11 (322)

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables des entreprises mises en équivalence  ‐ 3 (3)

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables sur activités abandonnées  ‐ ‐ ‐

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables  931 (36) 967

Gains et pertes sur écarts de conversion  612 ‐ 612

Gains et pertes sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres
recyclables  (29 108) (23 812) (5 296)

Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture  (1 975) (76) (1 899)

Produits financiers ou charges financières d'assurance ventilés en capitaux
propres recyclables  26 673 26 673

Produits financiers ou charges financières de réassurance ventilés en
capitaux propres  (185) (185)

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'approche
par superposition  578 (578)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables hors entreprises mises en équivalence   (3 983) 3 178 (7 161)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables des entreprises mises en équivalence  83 2 81

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables hors entreprises mises en équivalence  1 169 (759) 1 928

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables des entreprises mises en équivalence  ‐ ‐ ‐

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables sur activités abandonnées  8 11 (3)

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables  (2 723) 2 432 (5 155)

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres  (1 792) 2 396 (4 188)

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
2 351 2 076 275

Dont part du Groupe  1 970 2 075 (105)

Dont participations ne donnant pas le contrôle  381 1 380

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

126

BILAN ACTIF

Impacts : IFRS 17 au 31 décembre 2022

(en millions d'euros)

31/12/2022 Impact 31/12/2022

Retraité IFRS17 Publié

Caisse, banques centrales  210 804 ‐ 210 804

Actifs financiers à la juste valeur par résultat   446 101 14 384 431 717

Actifs financiers détenus à des fins de transaction  242 006 1 242 005

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  204 095 14 383 189 712

Instruments dérivés de couverture  50 494 ‐ 50 494

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  219 216 2 091 217 125

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur
par capitaux propres recyclables  214 432 2 091 212 341

Instruments de capitaux propres comptabilisés à la
juste valeur par capitaux propres non recyclables  4 784 ‐ 4 784

Actifs financiers au coût amorti  1 343 209 (1 336) 1 344 545

Prêts et créances sur les établissements de crédit  114 149 (130) 114 279

Prêts et créances sur la clientèle  1 113 184 (1 205) 1 114 389

Titres de dettes  115 876 (1) 115 877

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 1
(27 378) 1 (27 379)

Actifs d'impôts courants et différés   9 087 (965) 10 052

Comptes de régularisation et actifs divers   55 990 (2 458) 58 448

Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités
abandonnées   134 ‐ 134

Contrats d’assurance émis - Actif  ‐ ‐

Contrats de réassurance détenus - Actif  973 973

Participation aux bénéfices différée  (17 043) 17 043

Participation dans les entreprises mises en équivalence  4 004 (4 423) 8 427

Immeubles de placement  13 162 4 162 9 000

Immobilisations corporelles   10 768 (2) 10 770

Immobilisations incorporelles   3 361 (109) 3 470

Ecarts d'acquisition  16 188 (1) 16 189

TOTAL DE L'ACTIF  2 356 113 (4 726) 2 360 839

1 La présentation au bilan de l'écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux a fait l'objet d'un reclassement entre l'actif et le

passif au 31 décembre 2022. Son montant net n'est pas modifié, et s'élève à - 16 milliards d’euros au 31 décembre 2022.

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

127

Impacts : IFRS 17 au 1er janvier 2022

(en millions d'euros)

01/01/2022 Impact 01/01/2022

Retraité IFRS17 Publié

Caisse, banques centrales  241 191 ‐ 241 191

Actifs financiers à la juste valeur par résultat   449 056 15 922 433 134

Actifs financiers détenus à des fins de transaction  233 023 (8) 233 031

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  216 034 15 931 200 103

Instruments dérivés de couverture  16 029 6 16 023

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  272 724 4 024 268 700

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur
par capitaux propres recyclables  268 597 4 025 264 572

Instruments de capitaux propres comptabilisés à la
juste valeur par capitaux propres non recyclables

4 127 (1) 4 128

Actifs financiers au coût amorti  1 257 228 (1 055) 1 258 283

Prêts et créances sur les établissements de crédit  96 651 (52) 96 703

Prêts et créances sur la clientèle  1 050 589 (1 003) 1 051 592

Titres de dettes  109 988 ‐ 109 988

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  5 231 ‐ 5 231

Actifs d'impôts courants et différés   7 993 (120) 8 113

Comptes de régularisation et actifs divers   41 000 (2 081) 43 081

Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités
abandonnées   2 909 (56) 2 965

Contrats d’assurance émis - Actif  78 78

Contrats de réassurance détenus - Actif  854 854

Participation aux bénéfices différée  3 (3)

Participation dans les entreprises mises en équivalence  3 578 (4 468) 8 046

Immeubles de placement  12 290 3 998 8 292

Immobilisations corporelles   10 907 (2) 10 909

Immobilisations incorporelles   3 400 (83) 3 483

Ecarts d'acquisition  16 109 ‐ 16 109

TOTAL DE L'ACTIF  2 340 579 17 022 2 323 557

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

128

BILAN PASSIF

Impacts : IFRS 17 au 31 décembre 2022

(en millions d'euros)

31/12/2022 Impact 31/12/2022

Retraité IFRS17 Publié

Banques centrales  59 ‐ 59

Passifs financiers à la juste valeur par résultat   285 458 13 266 272 192

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  231 694 (8) 231 702

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option
53 764 13 274 40 490

Instruments dérivés de couverture  47 324 8 47 316

Passifs financiers au coût amorti  1 467 563 (113) 1 467 676

Dettes envers les établissements de crédit  152 156 (45) 152 201

Dettes envers la clientèle  1 093 513 (2 245) 1 095 758

Dettes représentées par un titre  221 894 2 177 219 717

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 1
(11 239) 55 (11 294)

Passifs d'impôts courants et différés   2 335 (314) 2 649

Comptes de régularisation et passifs divers   65 618 711 64 907

Dettes liées aux actifs non courants détenus en vue de la
vente et activités abandonnées   205 ‐ 205

Contrats d'assurance émis - Passif  334 280 334 280

Contrats de réassurance détenus - Passif  92 92

Provisions techniques des contrats d'assurance  (354 538) 354 538

Provisions   5 643 (2) 5 645

Dettes subordonnées  23 156 1 23 155

Total dettes  2 220 493 (6 555) 2 227 048

Capitaux propres  135 620 1 829 133 791

Capitaux propres part du Groupe  128 199 1 729 126 470

Capital et réserves liées  30 456 ‐ 30 456

Réserves consolidées  92 766 181 92 585

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres  (3 020) 1 698 (4 718)

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres sur activités abandonnées  ‐ (3) 3

Résultat de l'exercice  7 997 (147) 8 144

Participations ne donnant pas le contrôle  7 421 100 7 321

TOTAL DU PASSIF  2 356 113 (4 726) 2 360 839

1 La présentation au bilan de l'écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux a fait l'objet d'un reclassement entre l'actif et le

passif au 31 décembre 2022. Son montant net n'est pas modifié, et s'élève à - 16 milliards d’euros au 31 décembre 2022.

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

129

Impacts : IFRS 17 au 1er janvier 2022

(en millions d'euros)

01/01/2022 Impact 01/01/2022

Retraité IFRS17 Publié

Banques centrales  1 276 ‐ 1 276

Passifs financiers à la juste valeur par résultat   257 150 13 595 243 555

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  205 073 (2) 205 075

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option
52 077 13 597 38 480

Instruments dérivés de couverture  16 827 ‐ 16 827

Passifs financiers au coût amorti  1 449 965 2 502 1 447 463

Dettes envers les établissements de crédit  221 360 168 221 192

Dettes envers la clientèle  1 042 199 (2 367) 1 044 566

Dettes représentées par un titre  186 406 4 701 181 705

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  5 720 (121) 5 841

Passifs d'impôts courants et différés   2 281 (732) 3 013

Comptes de régularisation et passifs divers   58 621 (16) 58 637

Dettes liées aux actifs non courants détenus en vue de la
vente et activités abandonnées   2 502 (64) 2 566

Contrats d'assurance émis - Passif  380 741 380 741

Contrats de réassurance détenus - Passif  67 67

Provisions techniques des contrats d'assurance  (377 687) 377 687

Provisions   7 094 (10) 7 104

Dettes subordonnées  25 873 ‐ 25 873

Total dettes  2 208 116 18 274 2 189 842

Capitaux propres  132 463 (1 252) 133 715

Capitaux propres part du Groupe  125 117 (1 381) 126 498

Capital et réserves liées  29 927 ‐ 29 927

Réserves consolidées  94 780 212 94 568

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres  436 (1 593) 2 029

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres sur activités abandonnées  (26) ‐ (26)

Résultat de l'exercice  ‐ ‐ ‐

Participations ne donnant pas le contrôle  7 346 129 7 217

TOTAL DU PASSIF  2 340 579 17 022 2 323 557

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

130

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

Impacts : IFRS 17 au 31 décembre 2022

(en millions d'euros)

31/12/2022 Impact 31/12/2022

Retraité IFRS17 Publié

Résultat avant impôt  11 253 (11) 11 264

Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles
et incorporelles  1 817 (71) 1 888

Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations  ‐ ‐ ‐

Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions  (5 847) (7 044) 1 197

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence  (419) 166 (585)

Résultat net des activités d'investissement  (28) ‐ (28)

Résultat net des activités de financement  2 539 (38) 2 577

Autres mouvements  1 473 6 613 (5 140)

Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôt et des autres
ajustements  (465) (373) (92)

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit  (79 920) 1 (79 921)

Flux liés aux opérations avec la clientèle  (17 564) (743) (16 821)

Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers  73 776 1 369 72 407

Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers  (8 995) 869 (9 864)

Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence  675 (255) 930

Impôts versés  (2 382) 20 (2 402)

Variation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles  (34 410) 1 260 (35 670)

Flux provenant des activités abandonnées  (127) (11) (116)

Total Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (A)  (23 749) 865 (24 614)

Flux liés aux participations  (3 862) (23) (3 839)

Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles  (1 797) 46 (1 843)

Flux provenant des activités abandonnées  (387) (1) (386)

Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (B)  (6 046) 22 (6 068)

Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires  (1 006) (5) (1 001)

Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement  4 213 (971) 5 184

Flux provenant des activités abandonnées  118 4 114

Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C)  3 325 (972) 4 297

Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)  (1 310) 6 (1 316)

AUGMENTATION/(DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE
(A + B + C + D)  (27 780) (79) (27 701)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture  235 657 (51) 235 708

Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 240 130 ‐ 240 130

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  (4 473) (50) (4 423)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture  207 877 (129) 208 006

Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 210 733 ‐ 210 733

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  (2 856) (129) (2 727)

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE  (27 780) (78) (27 702)

*Composé du solde net des postes "Caisses et banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en
actifs non courants détenus en vue de la vente)

Composé du solde des postes "Comptes ordinaires débiteurs non douteux" et "Comptes et prêts au jour le jour non douteux" tels
que détaillés en note 6.3 et des postes "Comptes ordinaires créditeurs" et "Comptes et emprunts au jour le jour" tels que détaillés en
note 6.4 (hors intérêts courus et y compris opérations internes au Crédit Agricole)

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023

131

Impacts : IFRS 17 au 30 juin 2022

(en millions d'euros)

30/06/2022 Impact 30/06/2022

Retraité IFRS17 Publié

Résultat avant impôt  5 592 (352) 5 944

Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles
et incorporelles

877 (36) 913

Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations  ‐ ‐ ‐

Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions  (6 531) (6 137) (394)

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence  (211) 215 (426)

Résultat net des activités d'investissement  (35) ‐ (35)

Résultat net des activités de financement  1 227 (79) 1 306

Autres mouvements  (2 067) 6 525 (8 592)

Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôt et des autres
ajustements

(6 740) 488 (7 228)

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit  269 2 267

Flux liés aux opérations avec la clientèle  (10 878) 70 (10 948)

Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers  31 896 653 31 243

Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers  1 011 (29) 1 040

Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence  12 (194) 206

Impôts versés  (909) 13 (922)

Variation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles  21 401 515 20 886

Flux provenant des activités abandonnées  (115) 7 (122)

Total Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (A)  20 138 658 19 480

Flux liés aux participations  (1 402) 16 (1 418)

Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles  (760) 17 (777)

Flux provenant des activités abandonnées  (243) (6) (237)

Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (B)  (2 405) 27 (2 432)

Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires  (812) (5) (807)

Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement  1 683 (715) 2 398

Flux provenant des activités abandonnées  116 4 112

Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C)  987 (716) 1 703

Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)  (1 743) 5 (1 748)

AUGMENTATION/(DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE
(A + B + C + D)

16 977 (26) 17 003

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture  235 657 (51) 235 708

Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 240 130 (1) 240 131

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  (4 473) (50) (4 423)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture  252 634 (77) 252 711

Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 252 635 (1) 252 636

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  (1) (76) 75

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE  16 977 (26) 17 003

*Composé du solde net des postes "Caisses et banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en
actifs non courants détenus en vue de la vente)

Composé du solde des postes "Comptes ordinaires débiteurs non douteux" et "Comptes et prêts au jour le jour non douteux" tels
que détaillés en note 6.3 et des postes "Comptes ordinaires créditeurs" et "Comptes et emprunts au jour le jour" tels que détaillés en
note 6.4 (hors intérêts courus et y compris opérations internes au Crédit Agricole)

Comptes consolidés du groupe Crédit Agricole  –  30 juin 2023